

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động An toàn giao thông dành cho thanh niên dân tộc thiểu số năm 2023

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Tân Phú năm 2023; Kế hoạch số 42/KH-BDT ngày 08/6/2023 của Ban Dân tộc Tp.Hồ Chí Minh về tổ chức Ngày hội An toàn giao thông trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023;

Ban Thường vụ Quận Đoàn Tân Phú xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động An toàn giao thông dành cho thanh niên dân tộc thiểu số năm 2023, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Tuyên truyền sâu rộng đoàn viên thanh niên dân tộc thiểu số một số nội dung trọng tâm Luật và nghị định mới về giao thông đường bộ. Qua đó vận động đoàn viên thanh niên dân tộc thiểu số nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật giao thông và thực hiện tốt văn hóa giao thông.

- Tổ chức sân chơi lành mạnh, tạo điều kiện cho đoàn viên thanh niên dân tộc được giao lưu, trao đổi và thực hành các kỹ năng lái xe an toàn.

- Phát huy nguồn lực xã hội trong phối kết hợp tổ chức các hoạt động. Công tác tổ chức cần được chuẩn bị chặt chẽ, có trọng tâm trọng điểm, thiết thực, khoa học và hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG:

Đoàn viên, hội viên, học sinh, công nhân, thanh thiếu nhi dân tộc thiểu số tại các khu dân cư, các trường THPT trên địa bàn quận.

III. NỘI DUNG:

1. Ngày hội “Tuổi trẻ Tân Phú tham gia xây dựng văn hoá giao thông” lần 1 – Năm 2023:

- Thời gian: từ 07g30 đến 11g00 ngày 09/7/2023 (Chủ nhật).

- Địa điểm: Trường THCS Tôn Thất Tùng (Số 3 Đường D2, phường Sơn Kỳ, quận Tân Phú).

- Số lượng tham gia:

+ Đoàn 11 phường, Đoàn cơ sở Công an quận: 10 ĐVTN/ đơn vị

+ HCSN – CNLĐ và Chi đoàn Quân sự quận: 05 ĐVTN/ đơn vị

+ Đoàn các trường THPT Trần Phú, Tây Thạnh, Tân Bình, Lê Trọng Tấn, TT GDNN – GDTX quận: 10 ĐVTN/ đơn vị.

* **Lưu ý:** Đảm bảo mỗi đơn vị mời tối thiểu **04** thanh niên dân tộc thiểu số tham gia (đơn vị có dưới 4 thanh niên dân tộc thiểu số thì mời tối đa).

- *Nội dung chương trình:*

+ Tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ; Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ; những quy định cần lưu ý khi tham gia giao thông đường bộ; xử lý các tình huống thường xuyên diễn ra trong quá trình tham gia giao thông.

+ Hướng dẫn kỹ năng đội mũ bảo hiểm và tư thế ngồi trên xe an toàn.

+ Trao tặng quà cho thanh niên dân tộc thiểu số tiêu biểu trong hoạt động Đoàn – Hội.

+ Thay nhót miễn phí cho nhân dân, đoàn viên thanh niên (dự kiến 300 suất).

+ Chương trình văn nghệ biểu diễn phục vụ cộng đồng.

+ Các gian hàng sân chơi an toàn giao thông.

+ Tổ chức Hội thi “Lái xe an toàn” gồm các phần thi trắc nghiệm kiến thức, phần thi thực hành lái xe an toàn. Số lượng tham gia: 18 đội thi, mỗi đội 5 người.

+ Tổng kết, phát giải.

2. Các chương trình tuyên truyền an toàn giao thông:

- Thời gian, địa điểm tổ chức 2 chương trình:

+ Chương trình 1: dự kiến bắt đầu từ **08g00** ngày **05/8/2023** (thứ Bảy) tại trường Tiểu học Đinh Bộ Lĩnh (số 91B Tân Thắng, P. Sơn Kỳ, Q. Tân Phú).

+ Chương trình 2: dự kiến bắt đầu từ **08g00** ngày **06/8/2023** (Chủ nhật) tại trường Tiểu học Huỳnh Văn Chính (số 39 Huỳnh Thiện Lộc, P. Hòa Thạnh, Q. Tân Phú).

- Mỗi chương trình tuyên truyền gồm các nội dung:

+ Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu.

+ Tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ; những quy định cần lưu ý khi tham gia giao thông đường bộ; xử lý các tình huống thường xuyên diễn ra trong quá trình tham gia giao thông.

+ Hội thi An toàn giao thông, chủ đề “Tuổi trẻ Tân Phú với văn hóa giao thông”.

+ Tổng kết, phát giải.

3. Kinh phí thực hiện:

- Nguồn kinh phí hoạt động của Quận Đoàn;

- Nguồn kinh phí vận động xã hội, phối hợp với các đơn vị đồng hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

- Trưởng ban:

+ Đ/c Nguyễn Hải Đăng – Bí thư Quận Đoàn Tân Phú, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam quận.

- Phó ban:

+ Đ/c Trần Văn Niên Hải – Phó Bí thư Quận Đoàn.

+ Đ/c Nguyễn Văn Tiệp – Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

- Các thành viên:

+ Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng – Ủy viên Ban Thường vụ Quận Đoàn;

+ Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương – Ủy viên Ban Thường vụ Quận Đoàn;

+ Đ/c Đào Xuân Duy – Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn;

+ Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ – Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn;

+ Đ/c Nguyễn Thị Bích Huyền – Cán bộ Quận Đoàn;

+ Đ/c Huỳnh Tấn Lợi – Cộng tác viên Quận Đoàn;

+ Đ/c Nguyễn Thị Thùy Dung – Cộng tác viên Quận Đoàn;

2. Nhiệm vụ:

- Liên hệ các đơn vị, địa điểm; phối hợp với đơn vị đồng hành để tổ chức thực hiện các chương trình.

- Chịu trách nhiệm tổ chức các chương trình, ngày hội đảm bảo thực hiện các nội dung kế hoạch theo sự thống nhất của các đơn vị, đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

3. Các cơ sở Đoàn:

- Đảm bảo các nội dung theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Quận Đoàn, vận động, mời gọi đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi dân tộc thiểu số trên địa bàn cùng tham gia Ngày hội và 02 chương trình tuyên truyền.

- Đoàn 11 phường; Đoàn các trường THPT Trần Phú, Tây Thạnh, Tân Bình, Lê Trọng Tấn, TT GDNN-GDTX quận; cụm 1 và 2 Đoàn khu vực HCSN-CNLĐ-LLVT (mỗi cụm liên quân thành 01 đơn vị) mỗi đơn vị lập danh sách 01 đội thi gồm **05** thành viên, trong đó có tối thiểu **02** thành viên là người dân tộc thiểu số, gửi danh sách về Quận Đoàn tổng hợp trước 11g00 ngày **04/7/2023 (thứ Ba)**.

- Đoàn 11 phường mỗi đơn vị đề xuất **01** đoàn viên, hội viên, thanh niên là người dân tộc thiểu số tiêu biểu trong hoạt động Đoàn – Hội tại địa phương, gửi danh sách (gồm: họ tên, năm sinh, chức vụ Đoàn – Hội, đơn vị, tóm tắt thành tích) về Quận Đoàn tổng hợp trước 11g00 ngày **04/7/2023 (thứ Ba)**.

- Tham mưu hỗ trợ kinh phí, đảm bảo trang phục dân tộc cho các đội tham gia.

- Phân công thực hiện **01** gian hàng sân chơi an toàn giao thông có thưởng tại ngày hội “**Tuổi trẻ Tân Phú tham gia xây dựng văn hoá giao thông**” lần 1 – **Năm 2023** theo các nhóm sau:

- + Cụm 1 và 2 khối địa bàn dân cư (mỗi cụm là 01 nhóm).
- + Cụm 1 và 2 khối HCSN - CNLĐ (mỗi cụm là 01 nhóm, không bao gồm LLVT).
- + Đoàn cơ sở công an quận, Chi đoàn Quân sự quận.

4. Tiến độ thực hiện:

- Từ ngày 01/6 đến ngày 30/6: dự thảo kế hoạch. Họp thảo luận, thống nhất, triển khai kế hoạch.
- Từ ngày 01/7 đến ngày 06/8: chuẩn bị, tổ chức các chương trình theo kế hoạch.
- Tháng 08/2023: quyết toán kinh phí, báo cáo kết quả hoạt động.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động An toàn giao thông dành cho thanh niên dân tộc thiểu số năm 2023 của Ban Thường vụ Quận Đoàn Tân Phú, đề nghị các bộ phận, đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: VP, BMT.ANQP.ĐBDC;
- Ban TC-KT; đ/c Mạnh Linh;
- Quận ủy: VP, BDV, BTG;
- UBND: VP;
- BTV Quận Đoàn;
- Cơ sở Đoàn;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN



Nguyễn Hải Đăng